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Aspectos destacados 
 

- Entre enero y junio del 2020, se 
registró una reducción en la 
incidencia delictiva total (-12.2%) 
comparado con el mismo período 
del año anterior, producto 
principalmente de las medidas de 
contención1 por la COVID-192, 
tomadas a mediados de marzo.  

- Durante el período de contención 
por la COVID-19, los delitos que se 
cometen en la vía pública 
(homicidios y delitos contra el 
patrimonio), tuvieron una 
reducción significativa, mientras 
que, los delitos que ocurren en el 
ámbito de lo privado (violencia en 
el hogar) registraron un aumento. 

- La mayoría de los hechos 
delictivos presentan un punto de 
inflexión en el mes de junio de 

2020. Durante este mes, el número 
de hechos se incrementó en 
comparación al resto de meses 
bajo medidas de contención de la 
COVID-19. Algunas hipótesis que 
lo podrían explicar son las 
relacionadas a la crisis 
socioeconómica y a la posible 
adaptación de los grupos 
criminales al contexto, lo cual 
requiere de mayor investigación.  

- Entre enero y junio del 2020, los 
homicidios disminuyeron 34.2%, 
en comparación con el mismo 
período del año anterior (619 
víctimas menos). Aun así, junio 
2020 registró un alza de los 
homicidios respecto a los meses 
previos, pasando a ser el mes con 
más homicidios desde el inicio de 
las medidas de contención. 

- Entre enero y junio de 2020, las 
asistencias de la Policía Nacional 
Civil a hechos de violencia 
intrafamiliar registraron una 
tendencia al alza (+26.3%). Otras 
fuentes de información como la 
línea de atención a mujeres por 
violencia física 1572 del Ministerio 
Público también registró un 
aumento.  

- Un análisis preliminar de big data, 
a través de la búsqueda de 
palabras asociadas a violencia, 
tales como, “agresión” y 
“denunciar” ha aumentado. Una de 
las hipótesis que lo podría explicar 
es el incremento de la violencia en 
contra de las mujeres y otros 
miembros del hogar durante el 
periodo de contención de la 
COVID-19.

 

 
Evidencia 

 

Entre enero y junio 2020, la incidencia delictiva muestra un descenso significativo comparado con el 
semestre del año anterior, debido principalmente a las medidas dispuestas por el gobierno ante la 
contención de la pandemia COVID-19. Sin embargo, junio muestra un leve aumento comparado con 
los meses anteriores. 

 
Nota: La incidencia delictiva total incluye los delitos registrados por PNC sumando los siguientes hechos: Extorsiones, robos, hurtos, lesiones, homicidios, violaciones y violencia 
intrafamiliar, se excluyen las personas desaparecidas por no constituir un delito.  
Fuente: 2019 INE con datos de Policía Nacional Civil -2020 Policía Nacional Civil de Guatemala (PNC,)-Sección de Estadísticas, en proceso de validación por el INE.  

 

 
1 Las medidas tomadas por el gobierno para la contención de la 

pandemia han sido las siguientes: Cierre de fronteras áreas, terres-
tres y marítimas, suspensión de clases y paro laboral parcial, toque 

de queda (4:00 am a 4:00 pm), suspensión del transporte público, 
circulación limitada de automóviles por número de placa. 

2
A partir del 17 de enero al 16 de marzo del 2020, se implemen-

taron 6 Estados de Prevención en 13 municipios de alta inciden-
cia delictiva 
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La incidencia delictiva acumulada al primer 
semestre del año 2020 fue menor en 12.2%, 
con relación al mismo período del año anterior.   

 



 
 

 

 
 

 Fuente: 2019 INE con datos de Policía Nacional Civil -2020 Policía Nacional Civil de Guatemala (PNC,)-Sección de Estadísticas, en proceso de validación por el INE.  

 
 

 
 

Junio 2020 registró un alza de los homicidios y se convirtió en el mes con más homicidios desde el inicio 
de las medidas de confinamiento. Aun asi, la cifra sigue estando por debajo de la registrada durante el 
año anterior. 

 
Fuente: 2019 INE con datos de Policía Nacional Civil -2020 Policía Nacional Civil de Guatemala (PNC,)-Sección de Estadísticas, en proceso de validación por el INE.  

Los municipios con mayor nivel de urbanización presentan una ma-
yor reducción de los homicidios.  
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Entre enero y junio de 2020 se registraron 619
homicidios menos en relación al mismo período
del año anterior.
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Homicidios 

Abril de 2020 es el mes con menos homicidios desde el año 2010. Durante todo 
este mes hubo medidas de aislamiento social por el COVID-19.

Entre enero y junio del 2020, solamente los hechos de violencia intrafamiliar presentaron un
incremento en relación al mismo período del año anterior.

 

• Las medidas de contención de 
la pandemia se controlan mejor 
en los municipios más urbani-
zados. 
                                            

• Las regiones más urbanizadas 
y con alta densidad poblacional 
registran más casos de CO-
VID-19 y mayor reducción en 
su movilidad. 

 
 
Fuente: 2019 INE con datos de Policía Nacional Civil -2020 
Policía Nacional Civil de Guatemala (PNC,)-Sección de Es-
tadísticas, en proceso de validación por el INE.  
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A nivel departamental únicamente 
Sololá y Huehuetenango registran 
un incremento en el número de 
homicidios, comparados con el 
primer semestre del año anterior. 
 

En Sololá se atribuye al conflicto social 
en Nahualá y en Huehuetenango el 
incremento ha sido principalmente en 
municipios fronterizos con México.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Fuente: 2019 INE con datos de Policía Nacional Civil -2020 
Policía Nacional Civil de Guatemala (PNC,)-Sección de 
Estadísticas, en proceso de validación por el INE.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Fuente: 2019 INE con datos de Policía Nacional Civil -2020 Policía Nacional Civil de Guatemala (PNC,)-Sección de Estadísticas, en proceso de validación por el INE.  

 

 
 

En junio las llamadas de emer-
gencia por violencia física reci-
bidas en el teléfono 1572 del Mi-
nisterio Público se muestran a 
la baja, luego de que en abril 
2020, se registrará un repunte 
en las llamadas.  

 
Fuente: Ministerio Público  

101

71

89
81

65 65

76

88

72 74 76 75

56

86
97

113 116
128

0

20

40

60

80

100

120

140

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic Ene Feb Mar Abr May Jun

2019 2020

11
18

25

118

101

56

Enero Febrero Marzo Abril Mayo Junio

Ll
am

ad
as

 d
e 

em
er

ge
n

ci
a 

al
 

1
5

7
2

Asistencia de PNC a llamadas de auxilio por Violencia Intrafamiliar  
 

Las asistencias de PNC a
llamadas de auxilio por VIF,
mostraron una tendencia al
alza a partir del mes de febrero
del 2020.

El período coincide con la
implementación de
las medidas de contención
ante la emergencia del COVID-
19.

Llamadas de emergencia a mujeres víctimas de violencia física (Línea 1572 MP) 



 
 

 
 
 
 

Entre enero y junio del año 2020, la  búsqueda promedio en la web de palabras asociadas a violen-
cia, tales como: agresión y denunciar mostraron un incremento, comparado con el año anterior, 
coincidiendo con el período de implementación de medidas de contención  por la pandemia.  

 

  
Fuente: Google Ads  
Nota: Busquedas promedios por mes: Muestra el promedio de número de busquedas de estas palabras claves y sus variantes. Esta información se puede utilizar para ver que 
tan populares son estas palabras claves durante los diferentes períodos del año.  

 
 
 
 

En junio los robos, hurtos y extorsiones presentan un alza, posiblemente ligada al impacto 
económico debido a las medidas de contención ante la COVID-19.  Aun así, los delitos contra el 
patrimonio durante el primer semestre del 2020, fueron menores en comparación con el mismo 
período del año anterior.  
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Fuente: Elaboración PNUD Infosegura, con información para 2019 INE con datos de Policía Nacional Civil -2020 Policía 

Nacional Civil de Guatemala (PNC,)-Sección de Estadísticas, en proceso de validación por el INE.  

801

690

589

440 465
521

0

200

400

600

800

1000

Ene Feb Mar Abr May Jun Jul Ago Sep Oct Nov Dic

Robos y hurtos

Los robos y hurtos de vehículos o motocicletas y a 
residencias registraron un alza a partir del mes de mayo 2020.


